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DECIZIA nr. 373/2020
privind solutionarea contestatiei formulata de

x,
inregistrata la DGRFPB sub nr. x

Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti a fost sesizata de
DRVB – Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori, cu adresa nr. x, inregistrata la
DGRFPB sub nr. x, asupra contestatiei formulata de x, cu sediul in x si sediul
procesual ales in x.

Obiectul contestatiei, transmisa prin posta in data de 08.09.2020, inregistrata
la Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori sub nr. x, il constituie Decizia pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x,
comunicata in data de 03.08.2020, emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni
Calatori in baza Procesului-verbal de control nr. x, prin care s-au stabilit drepturi
vamale de import reprezentand TVA in suma totala de x lei.

Avand in vedere dispozitiile art. 268 alin. (1), art. 269, art. 272 alin. (2) lit. (a)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, Directia Generala
Regionala a Finantelor Publice Bucuresti este investita sa solutioneze contestatia
formulata de x.

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei s-au constatat urmatoarele:

I. In sustinerea contestatiei, societatea a prezentat urmatoarele argumente:
Nu au fost incalcate dispozitiile legale invocate de organul vamal in cuprinsul

deciziei atacate, cata vreme Administratia Vamala din Moldova a comunicat prin
adresa nr. x faptul ca autoturismele nu au suferit vreo transformare, ci au fost
antrepozitate in scopul pastrarii cu ulteriorul reexport in tara.

In ceea ce priveste eroarea din indicarea codului de procedura 3151, conform
raspunsului Administratiei Vamale din Germania, aceasta eroare s-a remediat, prin
suportarea si plata taxelor de import pentru piesele instalate pe autovehicule de catre
societatea x. In documentele de insotire pentru exporturile realizate de la fabrica x,
codul corect de procedura este 1000.

Raspunsul celor de la DRAF primit de catre vama in data de 18.07.2019 sub
nr. x, ar fi trebuit comunicat si catre societate. Raspunsul primit in termenele legale
putea schimba cursul evenimentelor.

Restituirea partiala a sumei de x lei, indicata ca fiind eronata, denota ca DRV
a dovedit lipsa de profesionalism si pregatire in exercitarea atributiei sale de
coordonare si indrumare a persoanelor fizice si juridice in aplicarea si respectarea
reglementarilor vamale.



2

Societatea intelege ca a fost lamurita toata situatie privind circuitul bunurilor
importate, iar greselile din procedura vamala nu-i apartin.

De asemenea, contestatara considera ca a pus la dispozitia organelor vamale
toate actele solicitate, dar ca, desi are dreptul legal, nu poate beneficia de scutirea
de TVA, deoarece nu poate prezenta o dovada ce nu i-a fost solicitata niciodata,
respectiv inregistrarea pe teritoriul Romaniei in scopuri de TVA.

In concluzie, societatea solicita admiterea contestatiei.

II. Prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori
in baza Procesului-verbal de control nr. x, s-au stabilit drepturi vamale de import
reprezentand TVA in suma totala de x lei.

Prin Procesul-verbal de control nr. x, organele vamale au constatat
urmatoarele:

In perioada 2018 - 2019, societatea a depus la biroul vamal un numar de 13
declaratii vamale de punere in libera circulatie cu punere in consum in alt stat
membru pentru un numar de 59 autoturisme x.

Tuturor autoturismelor li s-au acordat scutiri de taxe vamale si garantare TVA,
nefacandu-se dovada respectarii dispozitiilor art. 203 din Regulamentul UE nr.
952/2013 si art. 158 din Regulamentul UE nr. 2446/2015.

Urmare corespondentei purtata cu autoritatile vamale din Moldova si din
Germania, Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori a constatat ca bunurile livrate
din Germania au fost importate (antrepozitate) pe teritoriul Republicii Moldova de
catre SC x SRL din Chisinau, Republica Moldova. Aceasta din urma a transmis
bunurile companiei SC x SRL, cu sediul in Republica Moldova.

Ulterior, SC x SRL, in baza unor relatii contractuale de vanzare-cumparare cu
SC x, cu sediul in Bulgaria, a reexportat autovehiculele anterior antrepozitate la
adresa companiei din Bulgaria.

Bunurile au fost exportate din Bulgaria, atat de catre o companie cu rezidenta
fiscala in Cipru, cat si de contestatara, in state terte, precum Turcia si Egipt.

Prin urmare, bunurile au facut obiectul:
- fie a unei operatiuni de transfer asimilata unei livrari intracomunitare,

explicata de pct. 13 din Normele metodologice de aplicare a art. 270 alin 10 din
Codul fiscal;

- fie, in conditiile prevazute la art. 270 alin 1 din Codul fiscal, a unor operatiuni
care se circumscriu celor scutite cu drept de deducere, cu obligatia indeplinirii
conditiilor stipulate la art. 293 alin 1 lit m) din acelasi act normativ.

Pentru a beneficia de scutirea de TVA, contribuabila trebuia sa indeplineasca
conditiile enumerate la art. 143 alin 1 lit d) si alin 2 din Directiva 2006/112/CE.

Intrucat x nu indeplineste conditiile legale cu privire la inregistrarea in scopuri
de TVA in statul membru in care s-a efectuat reimportul (Romania), rezulta ca
aceasta nu beneficiaza de scutirea de la plata TVA pentru cele 13 reimporturi
efectuate in Romania in intervalul 2018 - 2019.
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Intrucat garantia solicitata s-a restituit partial in suma de x lei, iar in contul de
garantii al biroului vamal societatea are in sold suma de x lei, s-a procedat la
emiterea Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. x.

III. Fata de constatarile organului de inspectie fiscala, sustinerile societatii,
reglementarile legale in vigoare pentru perioada verificata si documentele existente in
dosarul cauzei se retin urmatoarele:

Cauza supusa solutionarii este daca societatea nerezidenta poate
beneficia de scutirea de TVA aferenta importului de autovehicule din Republica
Moldova urmat de livrarea intracomunitara a acestor bunuri in Bulgaria, in
conditiile in care nu detine un cod de înregistrare în scopuri de TVA in
Romania, atribuit conform art. 316 din Codul fiscal.

In fapt, intrucat x nu a facut dovada indeplinirii conditiilor legale cu privire la
inregistrarea in scopuri de TVA in Romania, astfel ca nu beneficiaza de scutirea de
la plata TVA pentru cele 13 reimporturi efectuate in Romania in intervalul 2018 - 2019,
prin Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr. x, Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori a stabilit in sarcina
acesteia drepturi vamale de import reprezentand TVA in suma totala de x lei.

In drept, conform dispozitiilor:
- art. 203 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European si al

Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii:
“Art. 203 Domeniul de aplicare și efectul
(1) Mărfurile neunionale care, după ce au fost exportate inițial în calitate de

mărfuri unionale în exteriorul teritoriului vamal al Uniunii, sunt reintroduse în termen
de trei ani și declarate pentru punerea în liberă circulație sunt scutite de taxe la
import, în baza unei cereri depuse de persoana interesată.

Primul paragraf se aplică și în cazul în care mărfurile reintroduse reprezintă
numai o parte din mărfurile exportate inițial în afara teritoriului vamal al Uniunii.

(2) Termenul de trei ani menționat la alineatul (1) poate fi depășit pentru a lua
în considerare împrejurările speciale.

(3) În cazul în care mărfurile reintroduse au fost, anterior exportului lor de pe
teritoriul vamal al Uniunii, puse în liberă circulație cu scutire de la import sau taxă
redusă datorită destinației lor finale, acestora li se acordă scutirea de taxe în
conformitate cu alineatul (1) numai în măsura în care ele urmează să fie puse în
liberă circulație pentru aceeași destinație finală.

În cazul în care destinația finală pentru care mărfurile respective urmează să
fie puse în liberă circulație nu mai este aceeași, cuantumul taxelor la import se
reduce cu cel eventual încasat la prima punere în liberă circulație a mărfurilor. În
cazul în care cuantumul încasat la prima punere în liberă circulație îl depășește pe
cel încasat la punerea în liberă circulație a mărfurilor reintroduse, nu se acordă nicio
rambursare.
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(4) În cazul în care mărfurile unionale și-au pierdut statutul vamal de mărfuri
unionale în temeiul articolului 154 și sunt puse în liberă circulație ulterior, se aplică
alineatele (1), (2) și (3).

(5) Scutirea de taxe la import nu se acordă decât cu condiția ca mărfurile să
fie reintroduse în aceeași stare în care au fost exportate.

(6) Scutirea de taxe la import se acordă pe baza informațiilor din care
rezultă că sunt îndeplinite condițiile pentru acordarea scutirii.”

- art. 158 din Regulamentul (UE) nr. 2015/2446 din 28 iulie 2015 de
completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al
Consiliului în ceea ce privește normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului
vamal al Uniunii:

“Art. 158 (1) Se consideră că mărfurile sunt reintroduse în aceeași stare în
care au fost exportate în cazul în care, după ce au fost exportate din teritoriul vamal
al Uniunii, ele nu au făcut obiectul niciunui tratament sau al altor manipulări în afara
modificării aspectului lor sau modificărilor necesare pentru a le repara, a le readuce
în stare bună sau a le menține în stare bună.

(2) Se consideră că mărfurile sunt reintroduse în aceeași stare în care au fost
exportate în cazul în care, după ce au fost exportate din teritoriul vamal al Uniunii, ele
au făcut obiectul unui tratament sau al altor manipulări în afara modificării aspectului
lor sau modificărilor necesare pentru a le repara, a le readuce în stare bună sau a le
menține în stare bună, dar s-a constatat că odată ce astfel de tratament sau
manipulări au început, acestea sunt nepotrivite pentru utilizarea prevăzută a
mărfurilor.

(3) În cazul în care mărfurile menționate la alineatul (1) sau (2) au fost supuse
unui tratament sau unor manipulări care le-ar fi determinat să facă obiectul taxelor la
import în cazul în care acestea ar fi fost plasate sub regimul de perfecționare pasivă,
mărfurile respective se consideră a fi reintroduse în aceeași stare în care au fost
exportate numai cu condiția ca acest tratament sau manipulare, inclusiv încorporarea
unor piese de schimb, să nu depășească ceea ce este strict necesar pentru a
permite utilizarea mărfurilor în aceleași condiții ca acelea din momentul exportului de
pe teritoriul vamal al Uniunii.”

- art. 270, art. 289, art. 293, art. 294, art. 316, art. 326 din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal si pct. 64 din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal,
aprobate prin HG nr. 1/2016, in vigoare pe perioada supusa impunerii:

Codul fiscal:
“Art. 270 - Livrarea de bunuri
(1) Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de

bunuri ca și un proprietar. (…)
(9) Livrarea intracomunitară reprezintă o livrare de bunuri, în înțelesul alin. (1),

care sunt expediate sau transportate dintr-un stat membru în alt stat membru de
către furnizor sau de persoana către care se efectuează livrarea ori de altă persoană
în contul acestora.”

“Art. 289 - Baza de impozitare pentru import
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(1) Baza de impozitare pentru importul de bunuri este valoarea în vamă a
bunurilor, stabilită conform legislației vamale în vigoare, la care se adaugă orice taxe,
impozite, comisioane și alte taxe datorate în afara României, precum și cele datorate
ca urmare a importului bunurilor în România, cu excepția taxei pe valoarea adăugată
care urmează a fi percepută.”

“Art. 293 - Scutiri pentru importuri de bunuri și pentru achiziții intracomunitare
(1) Sunt scutite de taxă:
(...) m) importul în România de bunuri care au fost transportate dintr-un

teritoriu terț sau o țară terță, atunci când livrarea acestor bunuri de către
importator constituie o livrare scutită conform art. 294 alin. (2).”

Norme de aplicare:
"64. Scutirea menționată la art. 293 alin. (1) lit. m) din Codul fiscal se acordă

în cazurile în care importul este urmat de livrarea bunurilor scutite în temeiul art. 294
alin. (2) din Codul fiscal, numai dacă, la data importului, importatorul a pus la
dispoziția organelor vamale cel puțin informațiile următoare:

a) codul său de înregistrare în scopuri de TVA atribuit conform art. 316
din Codul fiscal;

b) codul de înregistrare în scopuri de TVA al clientului căruia îi sunt livrate
produsele în conformitate cu art. 294 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, atribuit în alt stat
membru, sau codul său de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit în statul membru în
care se încheie expedierea sau transportul produselor, atunci când acestea sunt
transferate în conformitate cu art. 294 alin. (2) lit. d) din Codul fiscal;

c) dovada faptului că produsele importate urmează să fie transportate sau
expediate din statul membru în care se face importul spre un alt stat membru în
aceeași stare în care se aflau în momentul importului."

Codul fiscal
“Art. 294 - Scutiri pentru exporturi sau alte operațiuni similare, pentru livrări

intracomunitare și pentru transportul internațional și intracomunitar
(2) Sunt, de asemenea, scutite de taxă următoarele:
a) livrările intracomunitare de bunuri către o persoană care îi comunică

furnizorului un cod valabil de înregistrare în scopuri de TVA, atribuit de autoritățile
fiscale din alt stat membru, cu excepția:

1. livrărilor intracomunitare efectuate de o întreprindere mică, altele decât
livrările intracomunitare de mijloace de transport noi;

2. livrărilor intracomunitare care au fost supuse regimului special pentru
bunurile second-hand, opere de artă, obiecte de colecție și antichități, conform
prevederilor art. 312 ; (…)

d) livrările intracomunitare de bunuri, prevăzute la art. 270 alin. (10), care
ar beneficia de scutirea prevăzută la lit. a) dacă ar fi efectuate către altă persoană
impozabilă, cu excepția livrărilor intracomunitare supuse regimului special privind
bunurile second-hand, opere de artă, obiecte de colecție și antichități, conform
prevederilor art. 312.”
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“Art. 316 (...) (6) Va solicita înregistrarea în scopuri de TVA conform
acestui articol, înainte de realizarea operațiunilor, persoana impozabilă
nestabilită în România și neînregistrată în scopuri de TVA în România, care
intenționează:

a) să efectueze o achiziție intracomunitară de bunuri pentru care este obligată
la plata taxei conform art. 308 ; sau

b) să efectueze o livrare intracomunitară de bunuri scutită de taxă.”

“Art. 326 - Plata taxei la buget
(...) (3) Taxa pentru importuri de bunuri, cu excepția importurilor scutite de

taxă, se plătește la organul vamal în conformitate cu reglementările în vigoare privind
plata drepturilor de import. Importatorii care dețin o autorizație unică pentru proceduri
vamale simplificate, eliberată de alt stat membru, sau care efectuează importuri de
bunuri în România din punct de vedere al TVA pentru care nu au obligația de a
depune declarații vamale de import trebuie să plătească taxa pe valoarea adăugată
la organul vamal până la data la care au obligația depunerii declarației de import
pentru TVA și accize.”

In acelasi sens sunt si prevederile art. 131, art 143 si art. 201 din Directiva
2006/112/CE prevede:

“Art. 131 Scutirile prevăzute la capitolele 2-9 se aplică fără să aducă
atingere altor dispoziții comunitare și în conformitate cu condițiile pe care
statele membre le stabilesc în scopul de a asigura aplicarea corectă și directă a
acestor scutiri și de a preveni orice posibilă evaziune, fraudă sau abuz.”

„Art. 143 (1) Statele membre scutesc următoarele operațiuni:
[…] (d) importul de bunuri expediate sau transportate dintr-un teritoriu terț sau

dintr-o țară terță într-un alt stat membru decât cel în care se încheie expedierea sau
transportul bunurilor, atunci când livrarea bunurilor respective de către importatorul
desemnat sau recunoscut în temeiul articolului 201 ca persoană obligată la plata
TVA este scutită în temeiul articolului 138;

[…] (2) Scutirea prevăzută la alineatul (1) litera (d) se aplică în cazurile în
care importul este urmat de livrarea bunurilor scutite în temeiul articolului 138
alineatul (1) și alineatul (2) litera (c), numai dacă, la data importului, importatorul a
pus la dispoziția autorităților competente ale statului membru al importului cel puțin
informațiile următoare:

(a) numărul său de identificare TVA atribuit în statul membru în care are
loc importul sau numărul de identificare TVA al reprezentantului său fiscal,
care este obligat la plata TVA, atribuit în statul membru în care are loc importul;

(b) numărul de identificare TVA al clientului, căruia îi sunt livrate produsele în
conformitate cu articolul 138 alineatul (1), atribuit în alt stat membru sau propriul
număr de identificare TVA, atribuit în statul membru în care se încheie expedierea
sau transportul produselor, atunci când acestea sunt transferate în conformitate cu
articolul 138 alineatul (2) litera (c);

(c) dovada faptului că produsele importate sunt destinate să fie transportate
sau expediate din statul membru în care se face importul spre un alt stat membru.
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Cu toate acestea, statele membre pot dispune ca dovada menționată la litera
(c) să fie prezentată autorităților competente numai la cerere.”

„Art. 201 La import, TVA este datorată de orice persoane desemnate sau
recunoscute ca persoane obligate la plata taxei de către statul membru de import.”

Avand in vedere dispozitiile legale in materie de TVA la nivel comunitar,
transpuse si in legislatia fiscala romaneasca, rezulta urmatoarele:

- este scutit importul de bunuri expediate sau transportate dintr-un teritoriu terț
sau dintr-o țară terță într-un alt stat membru decât cel în care se încheie expedierea
sau transportul bunurilor, atunci când livrarea bunurilor respective de către
importatorul desemnat sau recunoscut ca persoană obligată la plata TVA, este
scutită;

- scutirea de TVA la import este astfel condiționată de realizarea subsecventă,
de către importator, a unei livrări intracomunitare scutite, la rândul ei și depinde, prin
urmare, de respectarea unor condiții obligatorii; in acest sens, pentru a beneficia de
scutire de TVA, importatorul trebuie să fie înregistrat în scopuri de TVA in Romania,
clientul din celălalt stat membru să fie înregistrat în scopuri de TVA în statul său
membru de rezistență și să existe dovada angajării transportului.

In speta, prin Procesul-verbal de control nr. x, organele vamale au constatat
urmatoarele:

In perioada 2018 - 2019, societatea a depus la biroul vamal un numar de 13
declaratii vamale de punere in libera circulatie cu punere in consum in alt stat
membru pentru un numar de 59 autoturisme x.

Tuturor autoturismelor li s-au acordat scutiri de taxe vamale si garantare TVA,
nefacandu-se dovada respectarii dispozitiilor art. 203 din Regulamentul UE nr.
952/2013 si art. 158 din Regulamentul UE nr. 2446/2015.

Urmare corespondentei purtata cu autoritatile vamale din Moldova si din
Germania, Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori a constatat ca bunurile livrate
din Germania au fost importate (antrepozitate) pe teritoriul Republicii Moldova de
catre SC x SRL din Chisinau, Republica Moldova. Aceasta din urma, a transmis
bunurile companiei SC x SRL, cu sediul in Republica Moldova.

Ulterior, SC x SRL, in baza unor relatii contractuale de vanzare-cumparare cu
SC x, cu sediul in Bulgaria, a reexportat autovehiculele anterior antrepozitate, la
adresa companiei din Bulgaria.

Intrucat x nu a facut dovada indeplinirii conditiilor legale cu privire la
inregistrarea in scopuri de TVA in Romania, organele vamale au constatat ca
aceasta nu poate beneficia de scutirea de la plata TVA pentru cele 13 reimporturi
efectuate in Romania in intervalul 2018 - 2019.

Intrucat garantia solicitata s-a restituit partial in suma de x lei, iar in contul de
garantii al biroului vamal societatea are in sold suma de x lei, s-a procedat la
emiterea Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal nr. x, prin care s-au stabilit drepturi vamale de import
reprezentand TVA in suma totala de x lei.
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Se retine ca:
- prin contestatia formulata societatea nerezidenta nu a contestat

regimul fiscal din punct de vedere al TVA, aplicabil in cazul operatiunilor
efectuate de aceasta, respectiv scutirea de taxă aferenta importului în România
de autovehicule, urmat de livrarea intracomunitara bunurilor respective (de
asemenea, scutita de TVA, in cazul in care aceasta este inregistrata in scopuri
de TVA in Romania - stat membru din care se efectueaza livrarea ulterioara);

- societatea nu a prezentat niciun argument de drept cu privire la
obligatia sa de a se inregistra pe teritoriul Romaniei;

- societatea nu a prezentat un alt mod de calcul al datoriei vamale
reprezentand TVA in suma de x lei.

Nu pot fi retinute in solutionarea favorabila a cauzei niciunul dintre
argumentele societatii, avand in vedere urmatoarele considererente:

1. Referitor la mentionarea de catre organul vamal a regimului vamal 63/10:
Conform dispozitiilor art. 162, art. 163, art. 188 si art. 191 din Regulamentul

(UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din 9 octombrie 2013
de stabilire a Codului vamal al Uniunii:

“Art. 162 Conținutul unei declarații vamale standard
Declarațiile vamale standard conțin toate datele necesare pentru aplicarea

dispozițiilor privind regimul vamal sub care sunt declarate mărfurile.”

“Art. 163 Documentele justificative
(1) Documentele justificative solicitate pentru aplicarea dispozițiilor regimului

vamal pentru care mărfurile sunt declarate trebuie să se afle în posesia declarantului
și la dispoziția autorităților vamale în momentul depunerii declarației vamale.

(2) Documentele justificative se pun la dispoziția autorităților vamale în cazul
în care legislația Uniunii prevede astfel sau atunci când este necesar în vederea
controalelor vamale.”

“Art. 188 Verificarea unei declarații vamale
În scopul verificării corectitudinii datelor conținute în declarația vamală

acceptată, autoritățile vamale pot:
(a) să examineze declarația și documentele justificative;
(b) să solicite declarantului furnizarea altor documente;
(c) să verifice mărfurile;
(d) să preleveze eșantioane în vederea analizei sau examinării aprofundate a

mărfurilor.”

“Art. 191 Rezultatele verificării
(1) Rezultatele verificării declarației vamale se utilizează drept bază pentru

aplicarea dispozițiilor privind regimul vamal sub care au fost plasate mărfurile.
(2) În cazul în care nu s-a procedat la verificarea declarației vamale,

alineatul (1) se aplică în conformitate cu datele din declarația respectivă.”
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Astfel, conform reglementarilor legale anterior citate, titularul operatiunilor
vamale poarta intreaga raspundere pentru informatiile inscrise in declaratia vamala
prezentata autoritatii vamale, care are semnificatia unei declaratii pe proprie
raspundere, de vreme ce aceasta este acceptata de autoritate doar pe baza
completarii cu informatiile necesare stabilirii unui regim vamal si a documentelor
insotitoare anexate, sub conditia prezentarii marfurilor ce fac obiectul acesteia.

De altfel, autoritatea vamala poate, nefiind obligata sa procedeze la controlul
documentar al declaratiei (al informatiilor din declaratie) ori al documentelor
insotitoare, textul Codului vamal comunitar continand sintagma “poate” atunci cand
se refera la controlul documentar al declaratiei si al documentelor insotitoare ce
poate fi exercitat ulterior acceptarii declaratiei vamale.

Prin urmare, rezulta ca:
- x, in calitate de titulara a operatiunilor de import realizate in perioada 2018 –

2019 este cea care poarta intreaga raspundere pentru informatiile inscrise in
declaratiile vamale prezentate autoritatilor vamale, inclusiv pentru codul declarat si
inscris/neinscris la casuta 37 “Regim vamal” din declaratia vamala, respectiv regimul
vamal 6310;

- regimul vamal 6310 a fost indicat de organele vamale in cuprinsul deciziei
atacate, intocmai cum a fost mentionat de societatea nerezidenta in declaratiile
vamale de import.

2. Referitor la faptul ca obligatia de inregistrare in scopuri de TVA in Romania
i-a fost adusa la cunostinta tarziu, in raport de data efectuarii importurilor:

Potrivit dispozitiilor:
- art. 100 alin 3 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al României, cu

modificările şi completările ulterioare, în vigoare la data întocmirii actului atacat:
“Art. 100 (3) Când după reverificarea declaraţiei sau după controlul ulterior

rezultă că dispoziţiile care reglementează regimul vamal respectiv au fost aplicate pe
baza unor informaţii inexacte sau incomplete, autoritatea vamală ia măsuri pentru
regularizarea situaţiei, ţinând seama de noile elemente de care dispune”.

- art. 48 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European si al
Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii:

“Art. 48 În scopul controalelor vamale, autorităţile vamale pot verifica
corectitudinea şi caracterul complet al informaţiilor furnizate într-o declaraţie
vamală, o declaraţie de depozitare temporară, o declaraţie sumară de intrare, o
declaraţie sumară de ieşire, o declaraţie de reexport sau o notificare de reexport,
precum şi existenţa, autenticitatea, corectitudinea şi valabilitatea documentelor
justificative şi pot examina contabilitatea declarantului şi alte evidenţe referitoare la
operaţiunile privind mărfurile în cauză sau la alte operaţiuni comerciale anterioare
sau ulterioare implicând aceste mărfuri după acordarea liberului de vamă. Aceste
autorităţi pot, de asemenea, să examineze aceste mărfuri şi/sau să preleveze
eşantioane, dacă este încă posibil să se efectueze o asemenea verificare sau
prelevare.
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Astfel de controale pot fi efectuate la sediul titularului mărfurilor sau al
reprezentantului său, al oricărei persoane implicate direct sau indirect, cu titlu
profesional, în aceste operaţiuni, sau al oricărei persoane care dispune de
documentele şi datele respective din motive profesionale.”

Prin urmare, astfel cum a fost aratat si anterior, textele normative incidente în
materie instituie posibilitatea exercitării de către organul vamal a controlului ulterior
asupra declaraţiilor vamale, reverificarea, respectiv efectuarea unui control ulterior
asupra unei declaraţii vamale fiind condiţionată de existenţa unor elemente noi, de
natura informaţiilor inexacte sau incomplete.

In speta, Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori a constatat ca societatea
nerezidenta nu a facut dovada cu documente ca indeplineste conditiile legale privind
acordarea scutirii de TVA pentru importurile efectuate de aceasta in perioada 2018 –
2019, respectiv ca nu a facut dovada ca este inregistrata in scopuri de TVA in
Romania, potrivit dispozitiilor legale in vigoare.

Trebuie subliniat ca Decizia pentru regularizarea situatiei privind
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal
de Frontiera Otopeni Calatori a fost emisa cu respectarea dispozitiilor legale
privind prescriptia dreptului organului vamal de stabili diferente vamale de
import.

3. Referitor la faptul ca organele vamale au dat dovada de lipsa de
profesionalism si pregatire in exercitarea atributiei sale de coordonare si indrumare a
persoanelor fizice si juridice in aplicarea si respectarea reglementarilor vamale:

Trebuie subliniat ca:
- eventualele nerespectari ale normelor privind realizarea supravegherii și

controlului vamal ulterior nu conduc la anularea rezultatelor verificării ori a actelor
încheiate de BV Otopeni Calatori, in speta nefiind întrunite condițiile niciunuia din
cazurile de nulitate prevăzute de art. 49 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de
procedură fiscală;

- astfel cum a fost aratat anterior, titularul operatiunilor vamale poarta intreaga
raspundere pentru informatiile inscrise in declaratia vamala prezentata autoritatii
vamala, aceasta declaratie fiind acceptata de autoritate doar pe baza completarii cu
informatiile necesare stabilirii unui regim vamal si a documentelor insotitoare anexate,
sub conditia prezentarii marfurilor ce fac obiectul acesteia;

- potrivit principiului „Nemo censetur legem ignorare“, necunoaşterea sau
cunoaşterea greşită a legii nu înlătură obligaţia persoanelor de a se conforma legii şi
de a răspunde pentru încălcarea ei.

4. Referitor la faptul ca in cuprinsul deciziei atacate s-a mentionat eronat faptul
ca societatea a beneficiat de scutire de taxe vamale si garantare TVA, nefacandu-se
dovada indeplinirii conditiilor prevazute al art. 203 din Regulamentul UE nr. 952/2013
si art. 48 din Regulamentul UE nr. 2446/2015:

Contrar sustinerilor societatii (trunchiate), organele vamale au prezentat in
cuprinsul deciziei urmatoarele aspecte:
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- situatia de fapt si de drept initiala, existenta la data depunerii declaratiilor
vamele de import, respectiv aceea ca societatea a beneficiat de scutire de taxe
vamale si garantare TVA, insa nu a depus documente din care sa rezulte ca sunt
indeplinite conditiile prevazute al art. 203 din Regulamentul UE nr. 952/2013 si art.
48 din Regulamentul UE nr. 2446/2015);

- demararea procedurii controlului ulterior prin demersurile intreprinse de
organele vamale, respectiv corespondenta purtata cu autoritatile vamale din
Republica Moldova, Germania si cu Directia Generala Antifrauda, in vederea obtinerii
de documente si informatii care sa conduca la stabilirea corecta a tratamentului din
punct de vedere al TVA aplicabil in cazul operatiunilor efectuate de societatea
nerezidenta pe teritoriul Romaniei;

- documentatia transmisa organelor vamale urmare verificarilor efectuate de
Directia Generala Antifrauda;

- situatia de fapt si de drept stabilita urmare verificarilor efectuate, respectiv
faptul ca desi operatiunile efectuate de societatea nerezidenta se incadreaza in
categoria operatiunilor scutire de TVA, aceasta nu poate beneficia de scutirea de
TVA aferenta importurilor desfasurate in perioada 2018 – 2019, intrucat nu a facut
dovada inregistrarii in scopuri de TVA in Romania, conform dispozitiilor legale expres
invocate in cuprinsul deciziei atacate.

Fata de cele mai sus prezentate si intrucat societatea a beneficiat de
restituirea garantiei in suma de x lei, iar in contul de garantii al biroului vamal aceasta
are in sold suma de x lei, rezulta ca in mod corect organele vamale au emis Decizia
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul
vamal nr. x prin care au stabilit in sarcina societatii nerezidente drepturi vamale de
import reprezentand TVA in suma totala de x lei.

In speta sunt aplicabile si dispozitiile art. 276 alin 1 din Legea nr. 207/2015
privind Codul d eprocedura fiscala:

“Art. 276 Soluționarea contestației
(1) In soluționarea contestației organul competent verifică motivele de fapt și

de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestației
se face în raport cu susținerile părților, cu dispozițiile legale invocate de acestea și cu
documentele existente la dosarul cauzei. Soluționarea contestației se face în
limitele sesizării.”

Drept pentru care, urmeaza a se respinge ca neintemeiata contestatia
formulata de x impotriva Deciziei pentru regularizarea situatiei privind obligatiile
suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x emisa de Biroul Vamal de Frontiera
Otopeni Calatori, prin care s-au stabilit drepturi vamale de import reprezentand TVA
in suma totala de x lei.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 48, art. 162, art. 163,
art. 188, art. 191, art. 203 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013, art. 158 din
Regulamentul (UE) nr. 2015/2446, art. 270, art. 289, art. 293, art. 294, art. 316, art.
326 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal si pct. 64 din Normele metodologice
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de aplicare a Codului fiscal, aprobate prin HG nr. 1/2016, art. 131, art 143 si art. 201
din Directiva 2006/112/CE, art. 100 alin 3 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal
al României, art. 276, art. 279 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală

DECIDE

Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de x impotriva Deciziei pentru
regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr. x
emisa de Biroul Vamal de Frontiera Otopeni Calatori, prin care s-au stabilit drepturi
vamale de import reprezentand TVA in suma totala de x lei.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.


